
MUNICIPALITY OF ALPAGO
TOURIST TAX

WITH EFFECT FROM 01/05/2022

INFORMATION FOR GUESTS IN TOURIST ACCOMMODATION FACILITIES
The Municipality of ALPAGO has introduced a tourist tax, in accordance with the provisions of art. 4 of Italian Legislative Decree no.
23/2011, passing Town Council Resolution no. 55 of 30/12/2019, which also approved the specific implementation regulation. The tax rates
were approved with Town Council Resolution no. 19 of 3/3/2020 and confirmed with the passing of the Town Council Resolution no. 4 of
25/01/2022.

The tax is payable by those staying in tourist accommodation facilities, as defined by regional tourism legislation and by Regional Law no.
11/2013 regulating farmhouse accommodation (agriturismo) situated in the Municipality of Alpago.
The revenues are used to fund measures envisaged in the budget set by the Municipality of Alpago to support tourism, the maintenance, use
and restoration of cultural heritage and local environments, as well as related local public services.

WHO PAYS TOURIST TAX?
The tax is payable by those staying in tourist accommodation facilities situated in the Municipality who are not resident in the Municipality
of Alpago or in Municipalities forming part of the Unione Montana Alpago union.
The tax is levied before the end of the visitor's stay and paid directly to the manager of the facility, who must provide a receipt.

EXEMPTIONS
Subjects belonging to the following categories are exempt from paying the tourist tax and must provide the manager of the tourist facility
with the required certification, as indicated in the table below:

LETT. EXEMPTION CATEGORY CERTIFICATION REQUIRED

a)
Persons registered as residents of the Municipality of Alpago
or  Municipalities  forming  part  of  the  Unione  Montana
Alpago union.

Valid identity document stating the holder’s current registered
place of residence or registry certificate.

b)
Children up to 13 years of age. Valid identity document stating the holder’s current registered

place of residence or registry certificate.

c)

Patients who must undergo medical examination or receive
care or treatment as an outpatient at  healthcare centres,  as
well  as  those  assisting  patients  admitted  to  healthcare
centres,  at  the rate  of one accompanying carer per patient.
Both parents of patients under the age of eighteen are exempt
from paying the tax.

Certificate  from  the  healthcare  centre,  confirming  the
outpatient’s or inpatient’s particulars, the period over which the
healthcare  services  are  to  be  received  and/or  for  which  the
patient is to be admitted.
The  person  accompanying  the  patient  must  also  declare,
pursuant to articles 46 and 47 of Italian Presidential Decree no.
445/2000,  as  amended  and  supplemented,  that  he  or  she  is
staying  at  the  tourist  accommodation  in  order  to  assist  the
patient receiving health care.

d)

Subjects  staying  in  tourist  accommodation  facilities,
following  measures  adopted  by  public  authorities  to  deal
with  situations  of  a  social  nature,  as  well  as  emergencies
resulting  from  calamity  or  disaster  or  events  of  an
extraordinary nature, or for humanitarian aid purposes.

Certificate issued by the competent body or authority.

e)

Volunteers who provide assistance in the event of calamity
or  disaster,  following  a  state  of  calamity declared  by  the
competent  bodies  with  the  implementation  of  the relevant
acts or civil protection procedures.

Self-certification pursuant to articles 46 and 47 of Italian 
Presidential Decree 445/2000 as amended and supplemented.

f)

Coach  drivers  and tour  leaders  who provide  assistance  to
groups organised by travel and tourism agencies. One coach
driver  and  one  tour  guide  are  exempt  for  every  25
participants.

Self-certification pursuant to articles 46 and 47 of Italian 
Presidential Decree 445/2000 as amended and supplemented.

g)
State  Police  and  other  armed  forces  personnel  who  are
carrying  out  activities  connected  with  public  order  and
security.

Self-certification pursuant to articles 46 and 47 of Italian 
Presidential Decree 445/2000 as amended and supplemented.

h)
Students who are enrolled and attend schools of any kind or
at any level situated in the Municipality.

Self-certification by parent pursuant to articles 46 and 47 of 
Italian Presidential Decree 445/2000 as amended and 
supplemented.

i)

People with disabilities,  whose disability is  evident and is
certified  in  accordance  with  current  Italian  legislation  or
similar regulations adopted by the country of origin in the
case  of  foreign  citizens,  together  with  one  person  to
accompany him/her.

Self-certification pursuant to articles 46 and 47 of Italian 
Presidential Decree 445/2000 as amended and supplemented.



TAX RATES
The tax rates applying to the year 2022 were established as indicated in the table below, per person, for each stay up to a maximum of 5
(five) consecutive days in hotel facilities and 10 (ten) consecutive days in other accommodation facilities.

TOURIST TAX RATES – WITH EFFECT FROM 1/5/2022

HOTEL ACCOMMODATION FACILITIES
Art. 24 of Veneto Regional Law no. 11/14.06.2013 and 
Regional executive committee resolution (DGR) 
807/27.05.2014

FEE PER PERSON FOR EACH STAY UP TO A
MAXIMUM OF FIVE DAYS

Hotels – Residence hotels – Hotel holiday village – Albergo 
diffuso (distributed hotel) (1 – 2 – 3-star accommodation)

€ 1.00

Hotels – Residence hotels – Hotel holiday village – Albergo 
diffuso (distributed hotel) (4-star accommodation)

€ 1.50

Hotels – Residence hotels – Hotel holiday village – Albergo 
diffuso (distributed hotel) (5-star accommodation)

€ 2.00

ALTERNATIVE TOURIST ACCOMMODATION 
FACILITIES
Art. 27 of Veneto Regional Law no. 11/14.06.2013 and Regional
executive committee resolution (DGR) 419/31.03.2015

FEE PER PERSON FOR EACH STAY UP TO A
MAXIMUM OF TEN DAYS

HOLIDAY LODGINGS
Rooms to rent / Accommodation in catering establishments, Inns
(Locanda), Accommodation in country homes / Country houses,
Guest houses/tourist lodgings

€ 0.80

HOLIDAY HOMES
Holiday homes (Case per ferie) / Holiday youth centres / Youth 
hostels /Accommodation offered by religious orders/ Student 
accommodation / Guest houses/tourist lodgings

€ 0.50

FURNISHED HOLIDAY HOMES
Residence hotels / Furnished holiday homes, graded or non-
graded

€ 0.80

BED & BREAKFAST
Family-run tourist accommodation

€ 0.80

REFUGES € 0.60

OPEN-AIR TOURIST ACCOMMODATION FACILITIES
Art. 26 of Veneto Regional Law no. 11/14.06.2013 and 
Regional executive committee resolution (DGR) 
1000/17.06.2014

FEE PER PERSON FOR EACH STAY UP TO A
MAXIMUM OF TEN DAYS

Camp-sites / Holiday villages € 0.60

HOLIDAY LETS
Art. 27 bis of Veneto Regional Law no. 11/14.06.2013 and 
Regional Law no. 45/30.12.2014

FEE PER PERSON FOR EACH STAY UP TO A
MAXIMUM OF TEN DAYS

Tourist accommodation facilities without guest services. Only:
- electricity, hot and cold water and gas supplies and, in some 
facilities, air-conditioning;
- maintenance of premises, repairs and replacement of worn or 
damaged furnishings and fittings;
- cleaning of premises and, if requested, supply of linen, 
including bathroom towels, both exclusively on changeover 
days between guests.

€ 0.80

FARMHOUSE ACCOMMODATION (AGRITURISMO)
Veneto Regional Law no. 28/10.08.2012 and no. 35/24.12.2013

FEE PER PERSON FOR EACH STAY UP TO A
MAXIMUM OF TEN DAYS

Farmhouse accommodation € 0.80


